Договор
на оказание образовательных услуг
г. Черкесск									«_____» _____________ 20_____г.

Акционерное общество «Газпром газораспределение Черкесск», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», «Образовательная организация», на основании лицензии, выданной Министерством образования и науки КЧР № 435 от 20 марта 2017 года, в лице _____________________________________________________________________________________________________,
должность, ФИО
действующего на основании _____________________________________________________________________________
наименование, реквизиты документа, на основании чего действует уполномоченное лицо
с одной стороны, и
__________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________________________________________________,
должность, ФИО
действующего на основании ____________________________________________________________________________,
наименование, реквизиты документа, на основании чего действует уполномоченное лицо
с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает оказание его работникам в количестве _______ чел. (далее – Обучающиеся) образовательных услуг по программе профессионального обучения ______________________________ по профессии рабочего _____________________________.
1.2. Обучение осуществляется по адресу: ______________________
1.3. Продолжительность профессионального обучения определяется программой профессионального обучения, разрабатываемой и утверждаемой Образовательной организацией на основе установленных квалификационных требований (профессиональных стандартов), составляет ___(_______) часов и осуществляется в период с__________ по ____________(включительно).
Срок освоения образовательной программы по индивидуальному учебному плану, в том числе по ускоренному обучению, устанавливается дополнительным соглашением к настоящему договору.
1.4. Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме экзамена по курсу программы.
1.5. Обучающемуся, успешно сдавшему квалификационный экзамен присваивается профессия ______________________________ и устанавливается разряд (класс, категория), соответствующий полученным знаниям, умениям и навыкам, а также выдается свидетельство, подтверждающее получение профессии. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть программы профессионального обучения и (или) отчисленным из учебно-методического центра, выдается справка об обучении или о периоде обучения.
1.6. Поименный список работников направляется Заказчиком Исполнителю не позднее 5 рабочих дней до начала обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять содержание образования, выбирать учебно-методическое обеспечение, образовательные технологии по реализуемым им образовательным программам, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся, определять количество и состав привлекаемых сотрудников для оказания услуг;
· разрабатывает и принимает правила внутреннего распорядка Обучающихся;
· разрабатывает и утверждает образовательные программы;
· осуществляет текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, устанавливает их формы, периодичность и порядок проведения;
· совершенствует методы обучения, образовательные технологии;
· проводит самообследование, обеспечивает функционирование внутренней системы оценки качества образования;
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Обеспечить Обучающемуся оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями настоящего договора.
2.2.2. Осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе:
· обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям Обучающихся;
· довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· создавать безопасные условия обучения в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье Обучающихся;
· оказывать услуги по профессиональному обучению собственными силами без привлечения третьих лиц;
· обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
· соблюдать права и свободы Обучающихся;
· соблюдать требования Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». Соблюдать конфиденциальность персональных данных лиц, направленных Заказчиком для прохождения обучения при получении персональных данных, обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке и принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
2.2.3. Обеспечить проведение итоговой аттестации по проверке теоретических знаний и практических навыков Обучающихся.
2.3. Заказчик вправе:
· получать от Исполнителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;
· знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости Обучающихся;
· защищать права и законные интересы Обучающихся;
· проверять качество оказываемых услуг, не вмешиваясь в процесс их оказания;
· требовать устранения недостатков в оказанных услугах.
2.4. Заказчик обязан:
· оплачивать оказываемые Обучающемуся образовательные услуги в порядке и в сроки, установленные настоящим договором;
· своевременно направить Обучающихся для прохождения обучения;
· соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий Обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;
· возмещать ущерб, причиненный Обучающимися имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. Обучающийся имеет право на:
· зачет Исполнителем в установленном им порядке результатов освоения Обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
· уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
· свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
· ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;
· совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения образовательной программы;
2.6. Обучающийся обязан:
· добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы;
· выполнять требования Устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
· уважать честь и достоинство других Обучающихся и работников исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими Обучающимися;
· бережно относиться к имуществу Образовательной организации и использовать его только в целях получения услуг по договору.

3. Оплата услуг и порядок расчетов
3.1. Полная стоимость образовательных услуг по настоящему договору составляет _______ (_________________________) рублей _____ коп., в том числе НДС 20% - _______ (______________________) рублей _____ коп.
Стоимость образовательных услуг 1 Обучающегося составляет – _________ (_______) рублей __ коп., в том числе НДС 20% - ________ (____________) рублей ____ коп.
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается.
3.3. Оплата образовательных услуг по настоящему договору осуществляется до начала занятий единовременно в порядке 100 % предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании счета в течение _________/ с момента заключения настоящего договора в течение __________.

4. Ответственность Сторон
4.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, за реализацию не в полном объеме программы профессионального обучения, качество образования, жизнь и здоровье Обучающегося в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательных услуг;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
· назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
· расторгнуть договор.
4.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это явилось следствием неопределимой силы, возникших после заключения настоящего Договора, которые договаривающиеся Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
5.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Перед обращением в судебные инстанции устанавливается претензионный порядок разрешения споров. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Претензии предъявляются в письменной форме. Срок рассмотрения претензии и направления ответа другой Стороне составляет 15 (пятнадцать) календарных дней со дня получения претензии. Претензии направляются в адрес Исполнителя, в адрес Заказчика по месту его регистрации.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Основания прекращения договора
7.1. Настоящий договор прекращается в связи с отчислением Обучающихся в связи с получением образования (завершением обучения).
7.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно:
· по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика или Исполнителя.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг станет невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.5. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося или Заказчика не влечет за собой возникновения каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств Обучающегося перед Исполнителем
7.6. При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается на основании распорядительного акта Исполнителя об отчислении Обучающегося.
7.7. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из Образовательной организации.

8. Заключительные положения
8.1. Обработка персональных данных осуществляется Сторонами только в целях выполнения обязательств по Договору. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по Договору, согласно требованиям Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов.
8.2. Обучающиеся дают свое Согласие Исполнителю на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение использование следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; реквизиты документа, удостоверяющего личность (в том числе серию и номер, кем и когда выдан); место жительства; об образовании; контактный телефон и другие персональные данные в объеме, содержащемся в представляемых документах, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, сроком хранения 5 (пят) лет. Отзыв согласия может быть осуществлен путем направления соответствующего письменного заявления не менее чем за 10 (десять) дней до момента отзыва Согласия.
8.3. Заказчик представляет Исполнителю (если ранее не были представлены) копию учредительных документов, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц/Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для юридических лиц/индивидуальных предпринимателей), документы, подтверждающие правомочность лица на подписание договора (решения уполномоченного органа, приказы о назначении, доверенность и др.) и иные документы, соответствующие периоду заключения и действия договора.
8.4. Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении наименования, адресов, банковских реквизитов, ИНН, КПП и статистических кодов, указанных в настоящем договоре, а также смены руководителя или лица, действующего по доверенности, путем направления письменного уведомления в срок не более десяти рабочих дней с момента произошедших изменений. В случае неисполнения указанного выше обязательства сторона, нарушившая его, не вправе ссылаться на указанные изменения как обстоятельства, исключающие ответственность по настоящему договору. При этом заключения дополнительного соглашения между сторонами не требуется.
В случае планируемой реорганизации, ликвидации или введения процедуры банкротства, 3аказчик обязан заблаговременно уведомить Исполнителя о возможности наступления таких фактов.
8.5. Настоящий договор носит конфиденциальный характер и не подлежит разглашению организациям и лицам, не связанным с выполнением данного договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В соответствии с этим, документы, возникающие в процессе исполнения условий настоящего договора, вручаются непосредственно лицу, с которым оформлен договор либо уполномоченному представителю при предъявлении должным образом оформленной доверенности на получение соответствующих документов.
8.6. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.
Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем почтовой, факсимильной, электронной связи.
Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ему вручено или Сторона не ознакомилась с ним.
8.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.8. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
8.9. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон
	Заказчик:
_____________________________________
Юридический/почтовый адрес:
_________________________________________
Тел _____________________________________
E-mail: __________________________________
ИНН ____________________________________
КПП ____________________________________
р/с ______________________________________
Банк: ____________________________________
БИК: ____________________________________
к/с: ______________________________________

___________________ /____________________
М.П.
	Исполнитель:
АО «Газпром газораспределение Черкесск»
Юридический/почтовый адрес:
369000, КЧР, г.Черкесск,
ул. Кавказская, 126
тел. 8(8782) 28-20-65, факс 28-21-73
E-mail: info@k-chgaz.ru
ИНН 0900000116  КПП 090101001
ОГРН 1020900508232 ОКПО 03256272 ОКВЭД 40.20.2 ОКТМО 91701000
ОКАТО 91401000000   ОКОПФ 12267
Центральный филиал АБ «Россия»
р/с 40702810400010005008
к/с 30101810145250000220
БИК 044525220

___________________ /____________________
М.П.